

DECIZIE
✓ de atribuire a contractului de achiziții publice
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 1 din 23 februarie 2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Pneumologie „Chiril Draganiuc”
Localitatea	mun. Chișinău
IDNO	1003600151724
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vîrnav, 13
Numărul de telefon	022-572-213
Numărul de fax	022-572-213
E-mail oficial	achizitii.ifp@gmail.com
Adresa de internet	https://ifp.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lazu Elena, 022-572-213, achizitii.ifp@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	✓ Servicii Bunuri □ Lucrări □
Obiectul achiziției	Verificarea metrologică (periodică) a dispozitivelor medicale pentru anul 2026
Codul CPV	71700000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul.: <u>ocds-b3wdp1-MD-1769075704236</u> Linkul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21554650/ Data publicării: 22 ianuarie 2026
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	✓ Da □ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat:
Sursa de finanțare	□ Buget de stat; ✓ Buget CNAM; □ Buget CNAS; □ Surse externe; ✓ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	142 207,00

3. Până la termenul-limită (data 30 ianuarie 2026, ora 12:30), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	I.S. "Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare"	1013600039380	Șerban Dorin
2.	"MEIN MED" SRL	1018600043443	Sarivan Gabriel
3.	"ETALONLAB" SRL	1019600041871	Timofei Sorin
4.	"AMS-2000" SRL	1016600041467	Bezer Iurie

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- ✓ pentru fiecare lot ;
pentru mai multe loturi cumulate □;
pentru toate loturile □;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

- ✓ prețul cel mai scăzut ;
costul cel mai scăzut ☐;
cel mai bun raport calitate-preț ☐;
cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
I.S. "Centrul de Metrologie Aplicați și Certificare"					
Lotul 1					
Aparat de cântărit cu funcționare neautomată până la 500 kg inclusiv		11/buc	283,00	3 113,00	3 735,60
Lotul 2					
ACFN Aparat de cântărit cu funcționare neautomată clasa I/II pentru fiecare nivel de măsurare		4/buc	2 552,00	10 208,00	12 249,60
Lotul 3					
Higrometru psihometric		21/buc	94,00	1 974,00	2 368,80
Lotul 4					
Termometru din sticlă cu lichid cu valoarea diviziunii >0,2		46/buc	73,00	3 358,00	4 029,60
Lotul 14					
Manometre de toate tipurile		3/buc	73,00	219,00	262,80
Lotul 15					
Manometre cu contacte electrice		3/buc	129,00	387,00	464,40
Lotul 16					
Greutăți de lucru (clasa M1 pînă la 500 g, pentru 0 unitate)		32/buc	152,00	4 864,00	5 836,80
Lotul 18					
Analizator de Gaze Bobi camera		1/buc	1 873,00	1 873,00	2 247,60
Lotul 19					
ACFN Balanța de laborator		3/buc	1 499,00	4 497,00	5 396,40
Lotul 21					
Termometru digital		64/buc	588,00	37 632,00	45 158,40

"MEIN MED" SRL				
Lotul 5				
Pompă de infuzie cu seringă	47/buc	955,00	44 885,00	53 862,00
Lotul 10				
Electrocardiograf	6/buc	1 400,00	8 400,00	10 080,00
Lotul 12				
Dispozitiv de măsurare a presiunii arteriale neinvazive	26/buc	80,00	2 080,00	2 496,00
Lotul 13				
Centrifugă de laborator	4/buc	1 780,00	7 120,00	8 544,00
Lotul 20				
Congelator pentru laborator 60-86°C	3/buc	1 400,00	4 200,00	5 040,00
Lotul 22				
Analizator medical semi-automat	3/buc	1 480,00	4 440,00	5 328,00
Lotul 23				
Analizator Biochimic automat	1/buc	1 700,00	1 700,00	2 040,00
"ETALONLAB" SRL				
Lotul 7				
Dispozitiv electrochirurgie înaltă frecvență	1/buc	2 800,00	2 800,00	3 360,00
Lotul 8				
Dispozitiv de respirație artificială	10/buc	1 660,00	16 600,00	19 920,00
Lotul 9				
Dispozitiv de resuscitare prin defibrilare externă	2/buc	2 100,00	4 200,00	5 040,00
"AMS-2000" SRL				
Lotul 6				
Monitor pacient	10/buc	2 420,00	24 200,00	29 040,00
Lotul 11				
Pulsoximetru	48/buc	400,00	19 200,00	23 040,00
Lotul 17				
Ultrasonograf diagnostic	2/buc	2 945,00	5 890,00	7 068,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare: _____

9. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Ursu Fiodor	Președintele grupului de lucru	
2	Rusu Doina	Membru al grupului de lucru	
3	Donica Anna	Membru al grupului de lucru	
4	Turovski Aliona	Membru al grupului de lucru	
5	Macari Mariana	Membru al grupului de lucru	
6	Lavric Verginia	Membru al grupului de lucru	
7	Scoarță Alla	Membru al grupului de lucru	
8	Manea Mihaela	Membru al grupului de lucru	
9	Pașa Tatiana	Membru al grupului de lucru	
10	Țurcan Iurie	Membru al grupului de lucru	
11	Alexei Olga	Membru al grupului de lucru	
12	Creciun Mariana	Membru al grupului de lucru	
13	Lazu Elena	Secretarul grupului de lucru	

14 Toarnăș Alina